
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-01034150- -UNC-ME#FCQ - Convenio entre CONICET, CANAR S.A.S. y la
FCQ

 
VISTO:

Las presentes actuaciones en las que se solicita la formalización de un Convenio de Asistencia Técnica entre el
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET), CANAR S.A.S y la
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS de esta Universidad, a fin validar la adaptabilidad del cultivo de la cepa CAT3
(cepa terapéutica argentina) de cannabis sativa  L, en la zona centro de la provincia de Córdoba, mediante análisis
de rendimiento de diversas cosechas, a través del desarrollo de estrategias de extracción de cannabinoides.

ATENTO:

A lo dispuesto por la Secretaría de Planificación y Gestión Institucional (SPGI) de la Universidad Nacional de
Córdoba en relación al registro en el sistema informático de todos los convenios y/o contratos que la unidad
académica suscriba.

A que se ha cumplimentado con los informes exigidos por la Ord. HCS 6/12.

A que para culminar dicho proceso de registro es necesario que todo convenio y/o contrato cuente con la respectiva
resolución emanada de la máxima autoridad de la Unidad Académica.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS

R E S U E L V E:

Artículo 1º: Aprobar el Convenio Específico entre el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y
Técnicas (CONICET), CANAR S.A.S  y la FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS de esta Universidad, que
como Anexo forma parte de la presente.

Artículo 2º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y Archívese.

CG/npd







Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 1 
 


  CONVENIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 
 


Entre el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas, denominado en adelante 


el “CONICET”, representado en este acto por su Gerente de Vinculación Tecnológica, Sergio 


Romano, con domicilio en Godoy Cruz Nro. 2290 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; la 


Facultad de Ciencias Químicas de la Universidad Nacional de Córdoba, denominada en 


adelante en adelante La FCQ, representada en este acto por el Decano de la Facultad de 


Ciencias Químicas, Dr. Marcelo M. Mariscal, DNI: 24627114, Decano firmante, conforme 


delegación de la Ordenanza HCS Nº 06/2012, con domicilio legal en Avda. Haya de la Torre 


esq. Medina Allende, Edificio Integrador, Ciudad Universitaria, Córdoba, por una parte; y 


CANAR S.A.S., CUIT: 33-71713167-9, denominada en adelante la  “CONTRAPARTE”, 


representada en este acto por su Administrador Titular, Carlos Gustavo Conci, con domicilio en 


Rafael Nuñez 5019 - Piso 1 Oficina 13, ciudad de Córdoba, Argentina, por la otra; y en conjunto 


denominadas las “Partes”, acuerdan celebrar el presente convenio, en adelante el “Convenio”, 


el cual se sujetará a las siguientes cláusulas y condiciones: 


 


ANTECEDENTES. 
 


 


PRIMERA. OBJETO. 
A través del presente Convenio, la CONTRAPARTE solicita a CONICET y FCQ la prestación 


de una asistencia técnica cuyo objeto es validar la adaptabilidad del cultivo de la cepa CAT3 


(Cepa Terapéutica Argentina) de Cannabis sativa L. en la zona centro de la provincia de 


Córdoba, mediante análisis de rendimiento de diversas cosechas (expresado como % de 


cannabinoides), a través del desarrollo de estrategias de extracción de cannabinoides.        


A este fin, las Partes acuerdan llevar adelante el Plan de Trabajo que se adjunta al presente 


como Anexo I. 


 


SEGUNDA. LUGAR DE TRABAJO. 
 


CONICET y FCQ designan a su Unidad Ejecutora INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 


FISICO-QUIMICA DE CÓRDOBA/INFIQC, con domicilio en HAYA DE LA TORRE esquina 


MEDINA ALLENDE S/N piso: 2, e INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EN 


INGENIERÍA DE PROCESOS Y QUÍMICA APLICADA/IPQA con domicilio en AV. VÉLEZ 
SARSFIELD 1611,  para llevar adelante las tareas objeto del presente Convenio. 







Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 2 
 


 


TERCERA. REPRESENTANTES TÉCNICOS. 
Con el fin de establecer canales permanentes y fluidos de comunicación para el cumplimiento 


del presente Convenio, las Partes designan los siguientes representantes técnicos:  


Por CONICET y FCQ: Dra. Sandra Elizabeth MARTÍN, Investigadora Independiente, 


sandra.martin@unc.edu.ar; Teléfono:+54 351 641 0728 


 


Por  la CONTRAPARTE: Hernán Facundo Millán,  fmillan971@gmail.com; Teléfono: +54  351 


7704075 . 
 


 


CUARTA. APORTES DE LAS PARTES.  
Los aportes de las Partes se detallan en el Anexo II del presente Convenio. 


 


QUINTA. OBLIGACIONES DE CONICET y FCQ. 
a. El CONICET y FCQ se obligan a cumplir con el objeto del presente Convenio y 


desarrollar las tareas previstas en el Plan de Trabajo acordado en el Anexo I. El CONICET y 


FCQ no están obligados a realizar tareas distintas de aquellas que expresamente se establecen 


en el Anexo I, no representando este convenio, de manera alguna, un compromiso de realizar 


tareas adicionales a las mencionadas en dicho anexo. De estar la CONTRAPARTE interesada 


en la ejecución de tareas no incluidas en el presente convenio, o si las mismas deben 


necesariamente realizarse por cuestiones no imputables al CONICET y a FCQ, éstas serán 


objeto de un acuerdo por separado entre las Partes o bien de una adenda al presente Convenio, 


según corresponda. 


b. Aportar los recursos humanos detallados en el Anexo I.  


c. Suministrar el lugar físico y la utilización del equipamiento existente con el objeto de 


desarrollar las tareas previstas en este convenio. 


d. Presentar en tiempo y forma, a través de su Representante Técnico, los informes 


detallados en el Plan de Trabajo. 


 


SEXTA. OBLIGACIONES DE LA CONTRAPARTE. 
a. Cumplir con el objeto del presente Convenio conforme el Plan de Trabajo acordado en 


el Anexo I. 


b. Suministrar los aportes necesarios para la ejecución de las tareas objeto del presente, 


de acuerdo la Cláusula Cuarta y Anexo II. 



mailto:sandra.martin@unc.edu.ar

mailto:fmillan971@gmail.com





Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 3 
 


c. Pagar el monto acordado en la Cláusula Séptima. 


 


SEPTIMA. PRECIO – FORMA DE PAGO. 


El presente convenio no implica erogaciones para CONICET y FCQ. 


a. Como contraprestación a las tareas a realizarse en virtud del presente Convenio, la 


CONTRAPARTE abonará a CONICET y FCQ la suma de pesos argentinos un millón 


ochocientos  sesenta y dos mil seiscientos ochenta y seis con cincuenta y cinco centavos, 


$1.862.686,55.- 


b. El pago se efectuará de la siguiente forma y una vez cumplida la condición que en cada 


caso se indica: 


I. Contra el cumplimiento de la Actividad N°1 (entrega  del material vegetal a IPQA) y 


obtenida la Autorización por parte de Ministerio de Salud de la Nación, la empresa abonará la 


suma de pesos argentinos novecientos treinta y un mil trescientos cuarenta y tres con veintisiete 


centavos, ($931.343,27.-). 


II. Contra el cumplimiento de la Actividad N°2 del PLAN DE TRABAJO, la contraparte 


abonará la suma de pesos argentinos quinientos cincuenta y ocho mil ochocientos cinco con 


noventa y seis centavos, ($558.805.96.-)  


III. Contra entrega del informe final, la contraparte abonará la suma en pesos argentinos de 


trescientos setenta y dos mil quinientos treinta y siete con treinta y un centavos, ($372.537,31.-


) 


 


OCTAVA. AUSENCIA DE EROGACIONES PARA EL CONICET y FCQ. 
El presente Convenio no implicará erogaciones de ninguna naturaleza a cargo de CONICET y 


FCQ. 


 


NOVENA. ADMINISTRACION DE LOS FONDOS. 
Para la administración de la totalidad de los fondos que constituyen el precio pagado por la 


CONTRAPARTE, CONICET y FCQ designan a la  FUNDACIÓN PARA LA TRANSFERENCIA 


E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA - "INNOVA-T”, en adelante la “UVT”, CUIT N° 30- 66317036-


4, con domicilio en Av. Rivadavia 1917(CP C1033AAJ),  CABA, Argentina. (Mail: 


innovat@innovat.org.ar;  teléfono:+54 11 52187741), que actuará como Unidad de Vinculación 


Tecnológica conforme los términos de la Ley Nº 23.877 y la Resolución Nº RES UVT del 


Directorio del CONICET.  







Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 4 
 


En tal sentido, emitirá por cuenta y orden de CONICET y FCQ, facturas en pesos argentinos a 


la CONTRAPARTE, de acuerdo a lo acordado en la Cláusula Séptima del presente Convenio. 


 


DECIMA. MORA - INTERESES. 
La falta de pago en tiempo y forma de los montos previstos en la Cláusula Séptima hará incurrir 


a la CONTRAPARTE en mora de pleno derecho, por el sólo vencimiento de los plazos y sin 


necesidad de preaviso ni intimación judicial y/o extrajudicial de ninguna naturaleza. 


Asimismo, las Partes convienen especialmente que todas las obligaciones dinerarias que sean 


pagadas fuera de término devengarán un interés moratorio equivalente al valor diario que surja 


de aplicar una vez la tasa de interés pasiva del Banco de la Nación Argentina por cada día de 


retraso y hasta la fecha de efectivo e íntegro pago. 


 


DECIMO PRIMERA. PROPIEDAD INTELECTUAL – PROPIEDAD DE LOS RESULTADOS. 
a. Cada Parte continúa siendo propietaria de sus propios conocimientos previos, de su 


know-how y/u otros resultados, protegidos o no, sea que estos hayan sido obtenidos con 


anterioridad a la firma de este Convenio, o desarrollados o adquiridos con independencia de 


las tareas previstas en el mismo. 


b. La propiedad sobre los resultados que se generen a partir de la ejecución de los trabajos 


de asistencia técnica objeto del presente pertenecerán a las partes conforme al aporte inventivo 


efectuado por cada una de ellas. (Ley 24.481 y complementarias). 


c. Se entenderá por propiedad de los resultados de investigación a los efectos del presente 


Convenio a aquellos que sean susceptibles de protección por la legislación de patentes de 


invención o por otro tipo de registro legal, o aquellos resultados que no sean protegibles 


legalmente por patentes o por otro tipo de registro pero que puedan ser utilizados en el proceso 


productivo y adquieran por ello importancia económica. 


d. Las Partes acuerdan que el CONICET y FCQ podrán disponer de toda información 


científica que surja con motivo de la realización de la presente asistencia técnica para ser 


aplicada a futuros estudios e investigaciones científicas, como así también a los trabajos y 


desarrollos de sus investigadores. En particular, la CONTRAPARTE autoriza a CONICET y 


FCQ a realizar las publicaciones científicas que considere.  


e. En los trabajos publicados constarán los autores, su grado de participación, así como el 


hecho de que el trabajo a publicar se origina en el presente Convenio. 


 


DECIMO SEGUNDA. GARANTÍAS. 







Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 5 
 


CONICET y FCQ se comprometen a llevar adelante las tareas a su cargo con la mayor 


diligencia debida, sin perjuicio de lo cual CONICET y FCQ no garantizan el resultado de las 


mismas. 


Asimismo, CONICET y FCQ no garantizan la exclusividad de las tareas a su cargo en favor de 


la CONTRAPARTE.  


La CONTRAPARTE, por su parte, declara y garantiza cumplir con toda la normativa vigente y 


aplicable a la industria en la que se desempeña, incluyendo pero sin limitar a legislación en 


materia regulatoria.   


 


DECIMO TERCERA. INDEMNIDAD. SEGUROS. 
Cada una de las Partes se compromete a mantener indemne a la otra respecto de cualquier 


reclamo judicial o extrajudicial que sus respectivos recursos humanos iniciaren contra la parte 


empleadora correspondiente, como consecuencia o relacionado con la ejecución del presente 


Convenio. 


Asimismo, la CONTRAPARTE se compromete a mantener indemne a CONICET y a FCQ 


respecto de cualquier reclamo judicial o extrajudicial que los consumidores, proveedores y/o 


clientes en general iniciaren contra la CONTRAPARTE con relación a los servicios relacionados 


con las tareas objeto del presente Convenio que la CONTRAPARTE prestare a terceros o bien 


en relación a los productos que la CONTRAPARTE comercializare como resultado de dichas 


tareas. 


Cada una de las Partes se compromete a contar con las coberturas de seguro legalmente 


obligatorias de acuerdo a las actividades de su competencia. Estos seguros deberán cubrir a 


los agentes de CONICET y FCQ en los sitios donde se lleven a cabo la ejecución de las tareas 


de la presente asistencia técnica. 


 


DECIMO CUARTA. PROHIBICIÓN DE CESIÓN DE DERECHOS. 
Las Partes no podrán ceder a terceros los derechos derivados del presente Convenio, sin el 


consentimiento previo de la otra Parte. 


 


DECIMO QUINTA. DIVISIBILIDAD. 
Si alguna de las disposiciones del presente convenio fuera considerada inválida, ilegal o 


inexigible, en la medida en que lo permita la legislación aplicable: 


a. Las demás disposiciones de la presente permanecerán en plena fuerza y efecto y serán 


interpretadas de modo tal que cumplan con la intención de las Partes en forma tan cercana 


como sea posible. 







Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 6 
 


b. Las Partes acuerdan emplear sus mejores esfuerzos para negociar una disposición, en 


reemplazo de la disposición considerada inválida, ilegal o inexigible, que sea consistente con 


la intención original de las Partes y la legislación aplicable. 


 


DÉCIMO SEXTA. PROPIEDAD DE LOS BIENES. 
Los bienes muebles e inmuebles de las Partes afectados a la ejecución del presente Convenio 


que se destinen al desarrollo de los planes de trabajo, o los que pudieran agregarse y/o 


utilizarse en el futuro, continuarán en el patrimonio de la parte a la que pertenecen, o con cuyos 


fondos hubiesen sido adquiridos, salvo determinación en contrario manifestada formalmente. 


 


DÉCIMO SEPTIMA. INDIVIDUALIDAD 


El presente Convenio no constituye ningún tipo de sociedad, asociación o relación de 


dependencia o empleo entre las Partes del mismo, y por lo tanto, las Partes no serán 


consideradas solidariamente responsables por ninguna cuestión de responsabilidad civil o 


laboral en las que hayan incurrido individualmente. 


 


DÉCIMO OCTAVA. UTILIZACIÓN DE LOGOS, NOMBRES, MARCAS Y/O EMBLEMAS. 
La CONTRAPARTE deberá utilizar el logo, nombre, marca y/o emblema de CONICET y FCQ 


en toda publicación o actividad de difusión de las tareas y/o resultados del presente convenio. 


En los casos que los fines perseguidos sean comerciales, se deberá además hacer una 


evaluación económica del uso del logo, nombre, marca y/o emblema de CONICET y FCQ 


conforme a lo establecido en la resolución 794/15, que se negociará en la respectiva licencia.- 


  


DECIMO NOVENA. CONFIDENCIALIDAD. 
Sin perjuicio de lo previsto en la Cláusula 11.d, las Partes se comprometen a: 


a. No revelar a terceros ninguna información técnica sensible relacionada con el objeto del 


presente, sea con fines comerciales o científicos, ya sea anterior o subsiguiente a la firma del 


presente.  


b. Mantener estricta confidencialidad acerca de los trabajos que se realicen durante toda la 


vigencia del Convenio y por hasta un plazo de 5 años posteriores al vencimiento del presente.  


c. Tomar las medidas necesarias para que el personal que tuviera acceso a tal información 


no la revele a terceros y la mantenga estrictamente confidencial, asumiendo en forma personal 


quien así no obrare, la responsabilidad civil y/o penal que le fuera aplicable. 


d. Acordar por escrito qué aspectos de la información desarrollada podrán divulgarse o 


publicarse y en qué forma. 







Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 7 
 


 


VIGÉSIMO. DURACION. PRORROGA. 
El presente Convenio tendrá una vigencia de 24 meses contados a partir de la fecha de firma, 


pudiendo prorrogarse por acuerdo escrito de las Partes. 


 


VIGÉSIMO PRIMERA. RESCISION - RESOLUCIÓN SIN EXPRESIÓN DE CAUSA. 
Las Partes acuerdan que será causal de rescisión de este Convenio el incumplimiento de las 


obligaciones asumidas por alguna de las Partes. 


El presente Convenio puede ser resuelto sin expresión de causa por cualquiera de las Partes 


mediante un aviso previo, por medio fehaciente, realizado con una anticipación no menor a los 


treinta (30) días de la fecha en que se pretende su resolución. La resolución no dará derecho a 


reclamar indemnización de ninguna naturaleza a ninguna de las Partes. 


En caso de existir trabajos en curso de ejecución las Partes se comprometen a mantener en 


vigencia el Convenio hasta la finalización de las actividades previstas en la medida en que 


cuenten con suficientes recursos asignados. 


 


VIGÉSIMO SEGUNDA. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS. 
Ante cualquier controversia derivada de la aplicación o interpretación del presente convenio, 


las Partes se comprometen a agotar las medidas tendientes a poner fin al conflicto a través de 


sus representantes técnicos, en caso de no poder arribar a un acuerdo se someterán a los 


Tribunales Federales de la Capital Federal. 


 


VIGESIMO TERCERA. COMUNICACIONES – NOTIFICACIONES. 
A todos los efectos del presente Convenio, las Partes constituyen domicilio en: 


 
CONICET 
Godoy Cruz 2290 


Ciudad Autónoma de Buenos Aires - República Argentina 


At. Sergio Gastón Romano – Gerente de Vinculación Tecnológica 


Referencia: CONVENIO DE ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE CONICET – CANAR S.A.S.  


 
FCQ 
Dr. Marcelo Mario Mariscal, 


Haya de la Torre y Medina Allende, Ciudad Universitaria 


Ciudad de Córdoba, Córdoba - República Argentina 







Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 8 
 


At. Marcelo Mario MARISCAL - Decano de la Facultad de Ciencias Químicas de la UNC 


Referencia: CONVENIO DE ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE CONICET – CANAR S.A.S. 


 


CANAR S.A.S.   
Rafael Nuñez 5019 - Piso 1 Oficina 13 


At. Carlos Gustavo Conci 


Referencia: CONVENIO DE ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE CONICET – CANAR S.A.S.   


 


O donde lo comuniquen fehacientemente en el futuro. Las comunicaciones se considerarán 


efectivamente cursadas y efectuadas cuando sean recibidas por el destinatario.  


 


En prueba de conformidad se firman 3  ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en la 


Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los    días del mes de   del año      .- 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 9 
 


 


    


 


 


 


 


 


 
Anexo 1: Plan de Trabajo 


 


A. PLAN DE ACTIVIDADES  


Nº 1.ACTIVIDAD  2. DESCRIPCIÓN 3.ENTREGABLES  


4.RESPONSABLE 


DEL 


ENTREGABLE 


1 


CULTIVO: de cepa 
CAT3 (Cepa 
Terapéutica 
Argentina) de 
Cannabis sativa L, 
para uso medicinal. 
 


 
1) Adquisición de semillas a través del proveedor 
habilitado “VIVERO DEL OESTE RIOJANO 
S.A.P.E.M.” en adelante AGROGENÉTICA 
RIOJANA, de la variante CAT3 de semillas 
registradas, con el correspondiente descriptor del 
cultivar.  
 
2) Cultivo de las plantas en el ambiente y 
condiciones climáticas de la provincia de Córdoba 
(zona centro, inicialmente en invernadero), 
registrando las condiciones de cultivo, para la 
evaluación de las variables que condicionan el 
rendimiento de la cosecha en términos de masa de 
flor obtenida y contenido de cannabinoides. 
 
3) Cosecha de flores cuando se encuentre entre el 
60-80% de tricomas desarrollados (se proyecta un 
estimado de 3 cosechas anuales). 
 
El cultivo lo llevará a cabo CANAR SAS en las 
instalaciones destinadas a tal fin. 
 


Entrega de 
Material vegetal 
a IPQA, luego 
de cada 
cosecha, con 
informe de 
condiciones de 
cultivo  


CANAR SAS 
(Javier 


Arnoletto) 
 







Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 10 
 


2 


  


  


  


  


  


  


 AISLAMIENTO 
DE PRINCIPIO 
ACTIVO: 
desarrollo de una 
estrategia de 
extracción eficiente 
a través de la 
selección y 
optimización  
procedimientos  de 
extracción de 
cannabinoides, para 
su cuantificación y 
determinación de 
rendimiento del 
cultivo 
(determinado como 
% de 
cannabinoides=pote
ncy) 


Obtención de cannabinoides a partir de flores secas 
(entregadas en actividad 1). 


Se emplearan diversas tecnologías: se evaluará la 
extracción y aislamiento de cannabinoides, 
mediante técnicas de extracción con solventes y se 
aplicaran técnicas de separación y aislamiento de 
cannabinoides para su cuantificación (a saber: 
eliminación de grasas y ceras, eliminación de 
solventes, operaciones de destilación al vacío, etc.,) 


Se considerará para las diferentes propuestas, la 
influencia de los parámetros de proceso (tiempo, 
T°, concentración y tipo de solvente, etc), sobre el 
rendimiento de la extracción, a los fines de 
determinar las condiciones óptimas de cada 
metodología. 


Los extractos/aislados obtenidos serán 
cuantificados en cuanto a su contenido de 
cannabinoides mediante técnicas con Cromatografía  
Líquida de Alta Presión (HPLC), Actividad 4. 


La Actividad se llevará a cabo en Planta Piloto y 
laboratorios del IPQA (CONICET-UNC). 


  


  


   


  


1)Entrega de 
extractos al 
INFIQC 


2) Informe de 
rendimientos de 
las cosechas 
para la 
validación de la 
adaptabilidad 
del cultivo,  
indicando la 
cuantificación 
del contenido de 
cannabinoides 
de las flores 
cosechadas una 
vez obtenido el 
informe 
complementario 
de la actividad 
3. 


  


  


  


  


  


  


CONICET 


 ( IPQA - 
MILANESIO, 


Juan M.) 


 
 
 


 
 
 
 
 
 
3 


 
 
ANALISIS Y 
CUANTIFICACIO
N: Detectar y 
cuantificar los 
cannabinoides, 


principalmente Δ9-
THC y CBD, 
producidos por la 
cepa CAT3 en 
diversas matrices, 
desarrollando y 
estandarizando  
protocolos en 
laboratorios 
dependientes del 
INFIQC 
(CONICET-UNC) 


Determinar el contenido de cannabinoides 
producidos por las variedades cultivadas de la cepa 
CAT3 en los extractos y aislados obtenidos 
posteriores a la cosecha (Actividad 2)   


La caracterización y cuantificación de 
cannabinoides, principalmente Δ9-THC y CBD, se 
llevará cabo mediante el desarrollo de métodos de 
técnicas de Cromatografía Líquida de Alta Presión 
con sistema de detección por arreglo de diodos 
(HPLC-DAD). 


La Actividad se llevará a cabo en Laboratorios del 
INFIQC (CONICET-UNC) que cuenta con las 
capacidades y el personal idóneo para ello. 


 
 
 
1) Informe del 
contenido de 
cannabinoides 
cuantificado en 
muestras de 
cada ciclo de 
cosecha al 
IPQA . 


 
 
 
 
 
 
 


CONICET 
(INFIQC - 
MARTÍN, 
Sandra E.) 


 
 







Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 11 
 


 


 


4 


 


 


INFORME FINAL 


 
El mismo se referirá a la adaptabilidad de la cepa 
CAT3 en la región de Córdoba, expresado en 
función del contenido de cannabinoides producidos 
(tipo y cantidad) para cada cosecha 
 
 


 


Informe 
completo del  
trabajo 
desarrollado 
referido a 
obtención, 
aislamiento y 
cuantificación 
de 
cannabinoides 
obtenidos en 
cada cosecha 


CONICET 
MARTÍN, 
Sandra E. 


MILANESIO, 
Juan M.  


 


 


 


B. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 


 


Tare


a 


Año 1: Meses 


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 


1 x x x x x x x x x x x x 


2        x x    


3        x x    


4             


 Año 2: Meses 


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 


1 x x x x x x x x x x x x 


2    x x      x x 


3    x x      x x 


4           x x 


 


Nota: el inicio de las actividades del presente convenio, están estrictamente sujetas a la obtención 


del permiso otorgado por el Ministerio de Salud para que el mismo quede enmarcado dentro de la 


Ley 27.350. 


 


C.  RESULTADOS ESPERADOS Y CAMPO DE APLICACIÓN DE LOS RESULTADOS 


 







Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 12 
 


Resultados Esperados: El principal logro esperado del presente convenio, es determinar la 


adaptabilidad de la cepa CAT 3, en la zona de cultivo del centro de la provincia de Córdoba expresado 


como contenido de cannabinoides (% potency) de la planta cosechada. Se desarrollarán 


procedimientos empleando técnicas de extracción/aislamiento para obtener el principio activo 


(cannabinoides) del cultivo y su posterior cuantificación. Se consideran además como resultados 


secundarios (pero fundamentales), el desarrollo del correcto protocolo de análisis para la 


determinación analítica del tipo y cantidad de cannabinoides. 


  


Campo de Aplicación: El campo de aplicación del siguiente convenio es la “salud humana”. En 


virtud de la normativa actual referida a la investigación médica y científica de uso medicinal de la 


planta de cannabis y sus derivados, es fundamental llevar a cabo estudios sistemáticos de cultivo de 


la planta de Cannabis, y desarrollar protocolos científicos vinculados a metodologías de extracción y 


aislamiento, así como también de detección y cuantificación de los cannabinoides desarrollados por 


los cultivos.  


 


Este proyecto se orienta a determinar adaptabilidad de la genética adquirida en la zona de la 


Provincia de Córdoba, sienta, por lo tanto, las bases para futuros desarrollos de cultivos a escala, a 


los fines de garantizar la provisión de materia prima de calidad para la producción de “Productos 


vegetales a base de cannabis y sus derivados destinados al uso y aplicación en Medicina humana”  


 


 


D.  GRUPO DE TRABAJO 


 


 
1-APELLIDO Y NOMBRE 


 


2-INSTITUCIÓN 


 


3-CUIL 


 


4-CATEGORÍA 


 
5-FUNCIÓN 


MARTIN, Sandra E INFIQC CONICET-UNC 27-17629845-1 Investigador 


Independiente 


Responsable 


Técnica 


MILANESIO, Juan M. IPQA (CONICET-UNC) 20-28565370-4 Investigador Adjunto Actividad 3 


 


 


E. PERSONAL DE CONTRAPARTE 
 


 


1-APELLIDO Y NOMBRE 


 


2-INSTITUCIÓN 


 


3-CUIL 


ARNOLETTO, Javier R. CANAR S.A.S. 23-20398029-9 







Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 13 
 


MILLÁN, Hernán Facundo CANAR S.A.S. 20-34317734-9 


CONCI, Carlos Gustavo CANAR S.A.S. 20-17004200-0 


MECCHIA, Gerardo CANAR S.A.S. 20-33770427-2 


MONZONI, Juan Manuel CANAR S.A.S. 20-34669109-4 


DI DONATO, Nestor Raúl CANAR S.A.S. 20-37148953-4 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







Convenio aprobado por Res. 1051/2019. IF-2019-18855617-APN-GVT#CONICET 14 
 


      Anexo 2 “Presupuesto” 


 


La contraparte abonará a CONICET la suma total de pesos argentinos un millón ochocientos  


sesenta y dos mil seiscientos ochenta y seis con cincuenta y cinco centavos ($1.862.686,55). 


El pago se efectuará de la siguiente forma y una vez cumplida la condición que en cada caso 


se indica:  
- Contra el cumplimiento de la Actividad N°1 (entrega  del material vegetal a IPQA) y 


obtenida la Autorización por parte de Ministerio de Salud de la Nación, la empresa 


abonará la suma de pesos argentinos novecientos treinta y un mil trescientos cuarenta 


y tres con veintisiete centavos, $931.343,27.-, correspondiente al 50% del total. 


- Contra el cumplimiento de la Actividad N°2 del PLAN DE TRABAJO, la contraparte 


abonará la suma de pesos argentinos quinientos cincuenta y ocho mil ochocientos 


cinco con noventa y seis centavos, $558.805.96.-, correspondiente al 30% del total. 


- Contra entrega del informe final, la contraparte abonará la suma en pesos argentinos 


de trescientos setenta y dos mil quinientos treinta y siete con treinta y un centavos.-


, $372.537,31.-,  correspondiente al 20% del total. 


 Tabla I: Pago/Aporte en Especie – Valor aproximado 


Concepto Detalle Importe total estimado 


 Flor de Cannabis sativa L. 


(seca) 


2100 gr (dividido en 3 


cosechas) $ 2.100.000,00.-  


Total   $ 2.100.000,00.- 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio Asistencia Tecnica CONICET FCQ CANAR SAS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 14

		Pagina_2: página 2 de 14

		Pagina_3: página 3 de 14

		Pagina_4: página 4 de 14

		Pagina_5: página 5 de 14

		Pagina_6: página 6 de 14

		Pagina_7: página 7 de 14

		Pagina_8: página 8 de 14

		numero_documento: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

				2022-12-07T11:16:03-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_14: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

		Numero_12: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

				2022-12-07T11:16:08-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

		Numero_11: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

		Pagina_14: página 14 de 14

		Pagina_12: página 12 de 14

		Pagina_13: página 13 de 14

		Pagina_10: página 10 de 14

		Pagina_11: página 11 de 14

		Numero_4: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

		cargo_0: No Docente

		Numero_3: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

		Numero_6: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

		Numero_5: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

		Numero_8: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

		Numero_7: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

		Numero_9: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

		fecha: Miércoles 7 de Diciembre de 2022

		Numero_2: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

		Numero_1: IF-2022-01034105-UNC-ME#FCQ

		Pagina_9: página 9 de 14

		usuario_0: Verónica Alejandra Vargas





	fecha: Jueves 9 de Febrero de 2023
	numero_documento: RD-2023-139-E-UNC-DEC#FCQ
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-02-09T09:09:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-09T09:50:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-09T09:50:58-0300
	GDE UNC




